
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI E BILANCIO 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 9    DEL 09/02/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TORIAZZI S.R.L. DEL SERVIZIO DI REDAZIONE 

DEL CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE PER L'ESERCIZIO 2020. 

IMPEGNO DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione -PEG per il triennio 2020-2022; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

DATO ATTO che il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti 

Locali di cui all’Art. 151 del D.Lgs. 267/2000 è stato differito: 

- al 31/01/2021 dall'Art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 Maggio 2020, n. 34, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 Luglio 2020, n. 77;  

- al 31/03/2021 dal Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, del 13 Gennaio 2021; 

 

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria, deliberato o 

attuato secondo le modalità previste dall'ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

spesa previsti nell'ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce 

la gestione o l'esercizio provvisorio (punto 8.1 Allegato A/2 d.lgs. 118/2011); 

 

DATO ATTO che nel corso dell'esercizio provvisorio sono gestite le previsioni del secondo esercizio 

del PEG per gli enti locali dell'anno precedente (punto 8.13 Allegato A/2 d.lgs. 118/2011); 

 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 267/2000, avente come oggetto la disciplina dell’esercizio provvisorio, 

ed in particolare i commi 3 e 5: 

 

3.  L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di 

approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 

all'articolo 222. 

 

5.  Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti. 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 28/12/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano con decorrenza dal 

01/01/2021 fino al 31/12/2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;    

 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Bilancio ed Affari Finanziari n. 

161 del 26/06/2009 è stata affidata alla ditta Maggioli spa, con sede in Sant’Arcangelo di Romagna 

(RN) via Carpino 8, PI 0206600405, la fornitura del software gestionale in uso agli uffici comunali ed 

in particolare l’applicativo Serfin (ora Jserfin) per l’area Finanziaria;  

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 118/2011, le Regioni e gli enti locali di cui all’art. 2 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 adottano la contabilità economico-patrimoniale, garantendo la 

rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-

patrimoniale; 

CONSIDERATO che, dato l’alto contenuto specialistico delle attività in questione e l’impossibilità di 

aumentare i carichi di lavoro assegnati internamente all’ufficio, si reputa necessario affidare tali attività 

a una ditta specializzata in materia, che possa garantire la corretta esecuzione dell’adempimento 

relativamente all’esercizio 2020; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi di un servizio di supporto e redazione degli schemi relativi 

alla contabilità economico-patrimoniale, dell’allegato H (Prospetto dei costi per missione) e 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

dell’inserimento degli stessi nella procedura contabile per consentirne l’invio alla Banca Dati delle 

Amministrazioni pubbliche (BDAP) secondo le tempistiche definite dalla normativa vigente; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, in particolare gli Articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’Articolo 217 del D.Lgs. 

50/2016; 

- l’Articolo 1 del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 Agosto 

2012, n. 135; 

- l’Articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 Agosto 2014, n. 114; 

- l’Articolo 1, comma 510, della Legge 28 Dicembre 2015, n. 208; 

- l’Art. 1 comma 449 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e l'Art. 26 della Legge 23 

Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. che impegnano le Amministrazioni Pubbliche ad utilizzare 

per l'acquisto di beni e servizi le convenzioni Consip/Intercent-ER, ovvero ad utilizzarne i 

parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni stesse; 

- l’Art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. in base al quale, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “altre amministrazioni 

pubbliche” di cui all'Art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

VISTO infine l’Articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che stabilisce ad € 75.000 la soglia fino alla quale le 

stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture: “2. Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 

e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”  

 

DATO ATTO in riferimento a quanto sopra che l’importo del presente affidamento di fornitura è 

notevolmente inferiore a 75.000 euro; 

 

RICHIAMATO l’art.37 del D.Lgs.n.50/2016 il quale, al comma 1, prevede, tra l’altro, che “1. Le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 (…); 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’affidamento summenzionato senza ricorrere alla stazione 

appaltante istituita presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 

40.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.50/2006 che consente 

di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  
 

CONSIDERATO che per l’esiguità dell’importo della spesa e per la specificita’ del servizio oggetto 

della prestazione si è proceduto con la richiesta di preventivo ad un unico operatore economico (ns. 

prot. 1225 del 04/02/2021) alla ditta TORIAZZI  S.R.L. – Concessionaria Maggioli (avente  sede  in 

Via del Pozzetto n. 16/A a Loc. S.Lazzaro – 43122 Parma  - P.I. 00938080348), che offre un servizio 

che presenta le seguenti caratteristiche: 

 

Il servizio sarà svolto a distanza e prevede la elaborazione delle risultanze contabili del Rendiconto 

Finanziario della gestione dell’esercizio 2020 ai fini della determinazione dei documenti finali relativi 

al Bilancio d’esercizio 2019 da integrare al rendiconto e precisamente:  

 Conto Economico  

 Stato Patrimoniale  

 Prospetto dei Costi per Missione  

 

Schema della Relazione sulla gestione che comprende la Nota Integrativa, per gli aspetti esaminati 

relativi alla sola contabilità economico-patrimoniale aggiornata con il d.m. Economia del 29 agosto 

2018. Il servizio prevede la consegna all’Ente dei dati e documenti rappresentanti Conto Economico, 

Stato Patrimoniale, Costi per Missione elaborati sui modelli ministeriali e redatti con i dati specifici 

dell’Ente. I documenti consegnati sono comprensivi di schema di Relazione sulla gestione, come 

specificato, nel formato di documento Word editabile al prezzo annuale di € 2.520,00 + IVA 22; 

 

RITENUTA l’offerta della ditta congrua e conveniente in base ai correnti prezzi di mercato per il 

servizio in parola; 

 
VISTE le “Linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs.n.18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il 

paragrafo 3 “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese come sotto 

riportato; 

- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, prot. 1305 del 

06/02/2021; 

 

Fornitore Emissione Durc - 

Scadenza 

annotazioni 

Casellario ANAC 

Visura Registro 

Imprese 

TORIAZZI S.R.L. INAIL_24142559 –

11/02/2021 

Nessuna alla data 

06/02/2020 

T - 423503077 

 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 596/0 del PEG – PRESTAZIONI DI 

SERVIZIO PER IL 2° SERVIZIO con imputazione nel seguente modo: 

- per € 3.074,40 (IVA 22% compresa) – annualita’ 2021 del corrente bilancio di previsione 2020-2022 

in esercizio provvisorio; 

 

DATO ATTO che la spesa viene assunta nel rispetto dei limiti previsti dall’Art. 163 del D.Lgs. 

267/2000 in materia di esercizio provvisorio, in misura non eccedente per ciascun programma, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo  1,  comma  67,  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266, 

l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute  dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

VISTI: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

ACCERTATA la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di Bilancio e 

con le norme di finanza pubblica ai sensi ed agli effetti dell’art. 9, del D.L. n. 78/2009 (convertito con 

modificazioni dalla L. 102/2009); 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

D E T E R M I N A 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

1.DI AFFIDARE direttamente il servizio di supporto e redazione degli schemi relativi alla contabilità 

economico-patrimoniale, dell’allegato H (Prospetto dei costi per missione) e dell’inserimento degli 

stessi nella procedura contabile per consentirne l’invio alla Banca Dati delle Amministrazioni 

pubbliche (BDAP) secondo le tempistiche definite dalla normativa vigente, con affidamento alla ditta 

TORIAZZI S.R.L. – Concessionaria Maggioli (avente  sede  in Via del Pozzetto n. 16/A a Loc. 

S.Lazzaro – 43122 Parma  - P.I. 00938080348), al prezzo di € 3.074,40  (iva 22% compresa) per l’anno 

da rendicontare  2020; 

2. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.074,40 (iva 22% compresa) a favore del fornitore sul cap. 596/0 

del PEG - PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER IL 2° SERVIZIO con imputazione all’annualita’ 2021 

del corrente bilancio di previsione 2020-2022 in esercizio provvisorio; 

 

3. DI RICHIEDERE l’assunzione della suddetta spesa, pur nelle more di approvazione del Bilancio 

2021-2023, al fine di garantire la continuità gestionale e l’operatività del Servizio proponente, tenuto 

presente che la spesa verrà gestita in dodicesimi o comunque nel pieno rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione scadrà 

entro il 31/12/2021; 

 

5.DI DARE ATTO  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (c.d. “Codice CIG”) relativo alla 

commessa di cui sopra, ricevuto dall’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 è il seguente: Z693088101; 

 

6.DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa  

del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto  Legge  1  

Luglio  2009,  n.  78, convertito con  modificazioni  dalla  Legge  3  Agosto 2009, n. 102;6. 

 

7.DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari generali e Bilancio, ai  sensi dell'art.  31 -comma 1°  del  D.lgs. 19.04.2016, n. 

50; 

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990, dell'art.1 comma 9  lett.  e)  della L.  n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8.DI  DARE ATTO  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazione 

dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

9.DI  LIQUIDARE la spesa al ricevimento delle fatture elettroniche mediante provvedimento 

sottoscritto  dal  responsabile  del  servizio  ai  fini  dell’emissione  dei  relativi  mandati  di pagamento; 

 

10.DI DARE ATTO che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

11.DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


